
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: ZACCHEDDU SAVINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

N.    344   DEL 06/12/2024 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

OGGETTO: Gestione associata servizio bibliotecario nei Comuni di Villa Sant'Antonio, 
Nureci e Ruinas. Ripetizione di servizi analoghi (art. 76 comma 6 del d.lgs. 36/2023) dal 
01.01.2025 al 31.12.2025. Affidamento del servizio e impegno di spesa. CIG: B4AB7B3EE1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 14 del 13.04.2023; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 84  del  16.12.2022; 
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del  

29.12.2016 e aggiornato con deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del  21.04.2022; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione e per la  trasparenza e l'integrità per il triennio 2022/2024, 

approvato con  Deliberazione Giunta Comunale  n. 31  del  14.06.2022; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione Consiglio 

Comunale  n. 7 in data 07.02.2013; 
 il nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Ruinas, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 1  del 08/01/2024;  
 la deliberazione del C.C. n. 39 del 17.10.2023, relativa all'approvazione del documento unico di 

programmazione semplificato 2024-2026; 
 la deliberazione del C.C. n. 48 del 12.12.2023, relativa all'approvazione della nota di aggiornamento al 

DUPS e del bilancio di previsione 2024-2026; 
 la deliberazione della G.C. n. 10 del 01.03.2024, relativa all'approvazione del piano integrato di attività 

ed organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
 la deliberazione della G.C. n. 85 del 15.12.2023, relativa alla approvazione del Piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2024-2026. 

 Dato atto: 
 Che l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla dott.ssa Savina Zaccheddu, 

in qualità di Responsabile del procedimento, come da Determinazione n. 35 del 04.08.2023 del 
Responsabile del servizio amministrativo finanziario; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  

 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5  del 31.01.2013; 

 

COMUNE DI RUINAS                 COMUNU DE ARRUINAS 
     Provincia di Oristano                                          Provintzia de Aristanis 

 
 

09085 Ruinas - Via San Giorgio n. 80 - tel. 0783-459023 459290 fax 0783-459291  
protocollo.ruinas@legalmail.it 

http://www.comune.ruinas.or.it/ 

mailto:protocollo.ruinas@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: ZACCHEDDU SAVINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità e con 
gli obiettivi dell’Ente. 

Premessa la propria competenza all’adozione del presente atto, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 1 del 
02.01.2024 di conferimento delle funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U. n. 267/2000. 

Premesso che:  
 i Comuni di Villa Sant'Antonio, Nureci e Ruinas, rispettivamente con deliberazioni nn. 66 del 

18.12.2001, 64 del 21.12.2001 e 59 del 17.12.2001, hanno stipulato una convenzione ai sensi dell'art. 30 
del D. Lgs. n. 267/2000 per la gestione associata del servizio di biblioteca comunale e, dal medesimo 
anno, fruiscono del finanziamento regionale per la gestione associata del servizio bibliotecario; 

 i tre Comuni hanno approvato un nuovo schema di convenzione che disciplina i rispettivi rapporti, 
prevedendo in capo al Comune di Villa Sant'Antonio le funzioni di ente capofila e la delega alla 
gestione del servizio per un triennio in capo a ciascun comune. Su richiesta dei Comuni, con nota prot. 
33779 del 28.12.2022 la RAS ha confermato la possibilità di gestione del procedimento per gli anni 
2023-2024 al Comune di Ruinas.  

Viste le deliberazioni dei Consigli Comunali di Villa Sant'Antonio, Nureci e Ruinas rispettivamente nn. 1 del 
13.02.2023, n. 7 del 28.02.2023 e n. 8 del 16.02.2023, relative alla approvazione della predetta convenzione.  

Richiamata la legge regionale n. 14 del 20.09.2006, recante norme in materia di beni culturali, istituti e 
luoghi della cultura.  

Viste le disposizioni dell’articolo 3, comma 30, della legge regionale 14/05/2009 n. 1, che prevedono, al fine 
di assicurare la continuità dei servizi relativi ai beni culturali, la conferma dei trasferimenti delle risorse 
finanziarie agli enti locali responsabili della loro gestione, in attesa dell'approvazione del Piano regionale per 
i beni culturali, destinando tali risorse alla copertura dei costi relativi al personale impiegato nei progetti. 

Richiamate le diverse leggi finanziarie regionali che fino ad oggi hanno assicurato il finanziamento dei 
progetti di gestione dei servizi bibliotecari.  

Richiamata la precedente Determinazione dell'Ufficio Amministrativo n. 96 del 19/05/2023 con la quale è 
stato affidato il Servizio di gestione associata della Biblioteca dei Comuni di Villa Sant'Antonio, Nureci e 
Ruinas per il periodo dal 01.06.2023 al 31.12.2024, con possibilità di ripetizione di servizi analoghi dal 
01.01.2025 al 31.12.2025.   

Richiamate: 
 la legge regionale 29.12.2023, n. 18, art. 4, comma 3 che ha prorogato fino al 31.12.2026 i progetti di 

gestione dei servizi relativi a biblioteche e archivi storici di ente locale e d’interesse locale in essere al 
31 dicembre 2006, finanziati secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 26, della legge 
regionale n. 5 del 2017 e successive modifiche ed integrazioni. 

 le leggi regionali n. 18 e n. 19 del 29.12.2023 e la successiva D.G.R. n. 2/1 del 18.01.2024 allegato 2 
BFG, con le quali sono state incrementate  le risorse per l’annualità 2024, già stanziate con la L.R. 
12/2022, art. 10, comma 11, e verranno erogate in proporzione al contributo già assegnato ai singoli 
Enti, come da Direttiva assessoriale prot. n. 844 del 19.02.2024. 

 la Determinazione n. 485/prot. n. 5665 del 28.02.2024 che ha a disposto l’ulteriore impegno a favore 
di codesto Ente della somma di euro 2.165,48 che va ad aggiungersi all’impegno di euro 33.086,89 già 
assunto con determinazione n. 2578/prot. n. 32062 del 14 dicembre 2022. Il contributo per l’annualità 
2024, pertanto, è pari a euro 35.252,37. 

Richiamata la nota prot. 6369 del 05.03.2024 della RAS con la quale viene comunicato l'incremento del 
contributo per l'anno 2024 e comunicato l'impegno per gli anni 2025-2026, nei confronti del Comune di Villa 
Sant'Antonio quale capofila della convenzione.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: ZACCHEDDU SAVINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la nota RAS prot. 33217 del 19.11.2024, registrata con nostro prot. n. 4797 del 19/11/2024 con la quale 
la Regione concede il nulla osta per la delega della gestione del procedimento al Comune di Ruinas anche 
per l'anno 2025.  

Considerato che: 
 la Regione ha confermato il finanziamento per gli anni 2025 e 2026; 
 con Determina di affidamento n. 96/2023 si stabiliva la possibilità di ricorrere alla ripetizione di 

servizi analoghi in presenza di finanziamento regionale a copertura delle spese per il personale e alla 
delega alla gestione in favore del Comune di Ruinas.  

Ritenuto pertanto di ricorrere all'affidamento del servizio tramite procedura negoziata senza pubblicazione 
di un bando per ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell'art. 76 comma 6 del d.lgs. 36/2023 -  per il 
periodo 01.01.2025 - 31.12.2025, alle medesime condizioni e con lo stesso operatore aggiudicatario 
dell'appalto iniziale, "Pintadera Società Cooperativa Sociale A.R.L.", via Mandras, 13, Pozzomaggiore, 
C.F. e P. I. 02659390906.  

Dato atto che in data 20.11.2024, è stata inviata nota prot. 4807 all'operatore Pintadera Società Cooperativa 
Sociale A.R.L.", via Mandras, 13, Pozzomaggiore, C.F. e P. I. 02659390906 chiedendo disponibilità ad 
effettuare ripetizione di servizi analoghi ai sensi dell'art. 76 comma 6 del D.lgs. 36/2023, con il seguente 
importo di affidamento: 

Spese per il personale € 33.086,89 
Spese generali € 1.240,75 
Totale € 34.327,64 

Dato atto che in data 21.11.2024 l'operatore summenzionato ha comunicato, con nota registrata con prot. 
4854, la propria disponibilità per un nuovo affidamento per la gestione associata del servizio bibliotecario 
nei Comuni di Villa Sant'Antonio, Nureci e Ruinas per il periodo 01.01.2025 - 31.12.2025.  

Richiamata la propria precedente Determinazione n. 329 del 27/11/2024 con la quale è stata indetta su 
SardegnaCat procedura negoziata senza pubblicazione di un bando ai sensi dell'art. 76 del d.lgs. 36/2023 per 
la ripetizione di servizi analoghi, come previsto nel contratto principale, con l'operatore economico Pintadera 
Società Cooperativa Sociale A.R.L.", via Mandras, 13, Pozzomaggiore, C.F. e P. I. 02659390906.  

Dato atto che alla procedura rfq_535059 è stato invitato 1 operatore economico, Pintadera Società 
Cooperativa Sociale A.R.L che si è resa disponibile a prestare i servizi per il periodo 01.01.2025 - 
31.12.2025 alle stesse condizioni stabilite nel contratto principale.  

Dato atto che il CIG attribuito a seguito della procedura di gara sulla piattaforma SardegnaCAT è il seguente: 
B4AB7B3EE1.  

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento 
unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI). 

Considerato che: 
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è la dott.ssa Savina 

Zaccheddu; 
 il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione (non 

essendo previste progettazione e programmazione, tali fasi non vanno citate) ai sensi dell’art. 4 della 
legge 241/90. 

Considerato che: 
 che, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, in casi debitamente motivati è facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di cui alla 
presente Parte oppure per i contratti di pari importo a valere su un accordo quadro.  

 l'operatore economico Pintadera Società Cooperativa Sociale A.R.L.", via Mandras, 13, Pozzomaggiore, 
C.F. e P. I. 02659390906 ha svolto il medesimo servizio di gestione associata delle biblioteche di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: ZACCHEDDU SAVINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ruinas, Villa Sant'Antonio e Nureci dal 01.06.2023, in maniera puntuale e nel pieno rispetto delle 
clausole contrattuali.  

Ritenuto pertanto di non richiedere la garanzia definitiva.  

Ritenuto di procedere pertanto all'affidamento e all'impegno di spesa nei confronti dell'operatore 
summenzionato.  

Dato atto ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000, della regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

Di affidare il servizio di Gestione associata servizio bibliotecario nei Comuni di Villa Sant'Antonio, Nureci e 
Ruinas all'operatore economico: Pintadera Società Cooperativa Sociale A.R.L.", via Mandras, 13, 
Pozzomaggiore, C.F. e P. I. 02659390906, aggiudicatario dell'appalto iniziale.  

Di Impegnare la somma di € 34.327,64, stanziati nel bilancio di previsione 2024/2026 al capitolo 1477/99 - 
competenza 2025, in favore dell'operatore Pintadera Società Cooperativa Sociale A.R.L. 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare la prosecuzione del servizio bibliotecario 

nei tre Comuni convenzionati; 
 l’oggetto del contratto è il servizio di gestione associata delle biblioteche dei Comuni di Villa 

Sant'Antonio, Nureci e Ruinas;  
 il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art. 18 comma 1 del d.lgs. 36/2023, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale; 
 il criterio di affidamento è quello della procedura negoziata senza previa indizione di bando per 

ripetizione di servizi analoghi, ai sensi dell'art. 76 comma 6 del d.lgs. 36/2023. 

Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI).  

Di aver acquisito il DGUE dell'operatore economico tramite la piattaforma SardegnaCat.  

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 

Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell' art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 (trasparenza dei contratti pubblici). 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 
COLLU STEFANO 


